do Reo, que nem elle, nem seu antecessor faltaraõ ás obrigaçoes do morgado, e que naõ sómente se prova pela inquirição do Reo, mas tambem pela do A. contra producentem, e se prova, que o antecessor do R. reedificou o Engenho do morgado de novo, levantando das Igrejas, que estavaõ caidas, em que gastara muitos mil cruzados, ficando por esse e espeito sem fazenda, e individado, e o morgado com muitas benfeitorias uteis, e necessarias, e sem ficar o morgado empenhado, como o A. diz, e como do mesmo inventario consta naõ ficarem mais de cento, & sessenta mil reis ao Reo por morte de seu irmão, e antecessor do morgado, dos quaes ainda que naõ deixasse metade da terça para se vincular ao morgado, como dispoz o instituidor, naõ pôde ser causa para cair em commisso, sendo causa taõ limitada, que mal bastaria para os gastos do enterro, e dado que ainda assim fosse obrigado a vincular a meya terça, se deve haver por suprida essa falta com as benfeitorias que fez uteis, e necessarias, em as quaes gastar a muitos mil cruzados, como largamente se prova. Absolvo ao R. do pedido pelo A. em seu libello, e condeno ao A. nas custas. Olinda de Janeiro 30. de 1678. Lino Camello.

Ab hac sententia fuit appellatum ad Brasiliensem Senatum, ubi fuit confirmata die vigesimo secundo Aprilis anno 1679. à Judicibus Almeida, & Andrade.

Et ad supplicationis Senatum gravamen fuit interpositum ibidemque fuit retro proxima sententia confirmata à Judicibus Freyre, & Carneyro. Et fundata in deliberatione sequenti.

Quidquid sit de contraventione ultimi postessoris Joannis, parumque refert, quod institutorum voluntatem non adimplevisset, eo quod illius culpa Stephano illius fratri successor officere non poterat, non ex dispositione Legis, prout doctus patronus existimavit, quæ locum habere non poterat, ubi aliud ab institutoribus cautum fuisset, sed ex mente institutorum, prout ex sequentibus patebit.

Duplex in jure consideratur exclusio, vel realis, quæ non solum contravenientem, sed etiam illius filios, & descendentes comprehendit, vel personalis, quæ contravenientem tantum afficit, & non descendentes, de utriusque materia agunt latissime Castill. lib. 3. controv. cap. 15. per tot. ubi infinitos refert, Molin de primogen lib. 4. cap. 11. numer. 51. Mier. de maiorat. 4. p. illat 8. num. 22. Cald. de nominat. q. 14. n. 7. Peregrin. de fideicom. art. 27. num. 18. Plane in praesenti vel exclusio est realis, vel personalis, si realis, ut patet ex

ex dispositione institutorum contravenientem, & illius descendentes, si filios, & nepotes tantum comprehendit, & non Stephanū contravenientis fratrem, & successorem, cum quo & qualiter, atque cum A. nihil commune habebat ultimi postessoris negligentia, imo in signum esset considerare, quod ille transversalis, in quo ceſtabat illa ratio puniendi in obedientiam postessoris, ex eo folum quia proximior erat, à successionē maioratus privaretur, quando censura juris ex maiori proximitate magis dilectus præsumitur, & prius vocatus censetur, *Castill. lib. 5. controv. cap. 87. num. 34. & cap. 142. num. 22. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 5. sub n. 4. Noguerol. alleg. 9. n. 73. 74. & 75.*

⁵⁴¹ Nec obstant illa verba institutionis fol. 14. ibi: *Serā privado do dito morgado elle, ejeus successores &c.* Quae verba non excludunt tantum descendentes, sed etiam immediatos successores, eo quod ampla illa, & utilis dictio (successores) non solum descendentes, sed etiam omnes etiam transversales successores comprehendit, *Clement. dudum de sepultur. notant cōmuniciter DD. ad text. in L. Gallus §. etiamsi parente ff. de liber. & posthum. Menoch. conf. 89. num. 134. Mantic. de conjectur. ultim. volunt. lib 8. tit. 14. n. 21. Peregrin. de fideicom. art. 32. n. 60. cum seqq.* Quapropter videbatur dicendum, quod illa exclusio non solum comprehendit filios, sed etiam transversalem immediatum successorem.

⁵⁴² Verum hoc unicum fundamentum A. parvi pendendum esse existimo, licet enim sub latissima prædicti verbi, successores, significatio comprehendantur etiam transversales, tamen proprie solum filii, & descendentes comprehenduntur ex dispositione *L. cum accusissimi Cod. de fideicom. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 89. num. 57. & conf. 958. n. 11.* & maxime in præsenti, ubi agitur de exclusione successoris maioratus, quæ tamquam odiosa semper venit stricte interpretanda, prout cum pluribus notavit *Castill. d. lib. 3. controv. cap. 15. num. 24 & 25.* ac per consequens illud verbum, successores, solum descendentes contravenientis comprehendere debet, nt in materia odiosa amplietur per impropriam significationem exclusio, quæ potius debet impropriari, ne exclusio sequatur, facient quæ *Riminald. conf. 482. n. 3. Peregrin de fideicom. art. 32. n. 71.* Et hæc sint satis super exclusione aggravati propter contraventionem fratris, cum alia eleganter in processu inveniantur considerata.

⁵⁴³ Quoad contraventionem aggravati etiam

confirmando venit sententia; patet namque ex documentis, aggravatum in omnibus institutorum voluntatem adimplevisse, quapropter non est, cur eum à successionē excludamus.

Nec refert, si dicatur, quod dimidium tertiae bonorum usque adhuc maioratu non vinculavit, elapso jam termino unius anni à testatore præfixo, quoniam ut utriusque instantiæ Patroni eleganter considerarunt, illa clausula fol. 13. ibi: *Sejaõ obrigados os successores do morgado a deixar amet ade das terças de sua alma.* Nihil aliud continet, nisi quamdam obligationem impositam postessori, ut per illius obitum prædictam hereditationis partem maioratus vinculo supponat, & in sequenti clausula fol. 14. ibi: *Empregará a dita amet ade da terça;* inponunt institutores gravamen successori collocandi prædictum dimidium tertiae hereditationis in bonis fructiferis.

Nec aliter interpretari potest prædicta dispositio, eo quod illud verbum prædictæ clausulæ, ibi: *Deixar, solum ultimæ voluntati convenit ad text. in L. 1. §. ult. ff. de tabul. exhibend. L. jubemus § ultim. & ibi gloss. verborelinquo Cod. de sacros. Eccles.*

Unde dum institutores per hoc verbum postessori tale onus imposuerunt, interpretanda est necessario illorum dispositio de obligatione postessoris tempore mortis, quod etiam evidenter ostenditur, nam qualiter collocandum erat in bonis dimidium prædictæ tertiae in vita postessoris, si in illius vita impossibile erat examinare, quanta bonorum pars, & quantitas ad tertiam pertinebat, cum sit quota bonorum tempore mortis existentium? Eleganter *Valasc. de partit. cap. 19. n. 2. cum seqq. & n. 5.* non ergo in culpa est aggravatus, eo quod usque adhuc vinculo non supposuit suæ tertiae dimidium, cum hæc obligatio tantum morientibus imposta fuisset ab institutoribus.

Nec etiam in culpa est aggravatus, eo quod saltem dimidium tertiae antecessoris vinculo non supposuit, quoniam ultra quam quod maiorem bonorum partem maioratu vinculavit in meliorationibus, ut patet ex sententia, & supplicatione fol. 119. etiam quando si non adimpta fuisset institutorum voluntas, ex alio fundamento excludebatur A. intentio, nam in institutione hoc onus imponitur successori intra annum, & biennium, ut constat fol. 14. ibi: *Empregará a dita ameta da terça do dia, que entrar na successão a bum anno.* Plane R. maioratus possessionem adeptus fuit 23. Februarij 1673. constat fol. 114. & actio instituta fuit 21. Aprilis ejusdem anni,

anni, nondum elapsis duobus mensibus. Igitur in omnibus tamquam intempestive ante adventum diei agens A. repellendus est ad text. in §. si quis agens instit. de action. cum vulgarib.

Confirmetur ergo inferioris Aulæ sententia. Ulyssipone 15. Aprilis 1681. Carneiro.

547 De qua re multa diximus tom. 2. hujus tract. & potest opponere contraventionem patris non præjudicare filio, ut diximus foren. cap. 4. n. 94. & seqq. & me citato add. noviss. Olea de cess. ad tit. 3. q. 4. p. post finem pag. 45. & 46. Et cum aliis supra, & infra scriptis potest defendere actionem reivindicationis.

548 Et si Actor fundetur ad dominii probationem in assertione institutoris, ut potest, quia si testator in ejus ultimo testamento bona uti sua descripsit, & oneri perpetui maioratus supposuit, ex his descriptione plenissime probatur bona fuisse testatoris, & in ejus hereditate remansisse, etiam quando agitur contra tertios habentes causam à gravatis, Cyriac. for. contr. 204. n. 40. & 41. Peregr. de fideicommiss. art. 4. n. 6. Palma alleg. 1. num. 5. Potest Reus opponere non sufficere talem probationem, & si non fuerit heres, non obtinebit Actor contra Reum extraneum, sed solum contra heredem, qui licet actor agens ad fideicommissum, aut maioratum certæ rei habeat actionem, si probet bona à se petita fuisse in bonis fidei cōmittentis, aut institutoris tempore erectionis, aut relicti maioratus, Fusar. q. 616. & 667. Joan. Bapt. Costa conf. 31. num. 21. Mier. de maior. p. 1. q. 45 num. 13. & 4 p. q. 20. Censal ad Peregr. de fideicommiss. art. 44. vers. sed cum ex his Cyriac. contr. 204. num. 2. & 40. Ramon. conf. 46. num. 26. & conf. 47. num. 2. cum aliis de quibus Quezada Pilo foren. contr. 23. n. 57. & 58. Úbi etiam quod non probata identitate rei, vel dominii per maioratus successorem, aut fideicommissarium, potest index sua sententia declarare casum fideicomissio evenisse, reservato jure probandi, quæ sint bona subjecta maioratu, cuius qualitatis probatio ad maioratus, aut fideicommissi reivindicationem necessario desideratur quoad extraneum, ex Vela dissert. 46. n. 6.